[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 248/2021

Requer informações acerca do da realização de exames laboratoriais aos sábados no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o a realização destes exames laboratoriais tem tido uma série de reclamações em relação a aglomeração e falha no aspecto organizacional;

 CONSIDERANDO a gestão deve dinamizar o atendimento e propiciar outros locais para a realização destes exames;

CONSIDERANDO a importância da realização destes exames para a população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais e quantas Unidade Básicas de Saúde – UBS de nossa cidade realizam exames laboratoriais para a nossa população aos sábados no período diurno?

2º) Existe um planejamento da colocação de mais Unidades Básicas de Saúde – UBS aos sábados de manhã para a realização de exames laboratoriais para a nossa população? Em caso positivo, quantas Unidades Básicas de Saúde e em quais bairros?

Justificativa:

Conforme visita in loco no Sábado dia 20/03/2021 no Centro de Saúde II no bairro Linópolis, este parlamentar constatou uma grande aglomeração de pessoas que aguardavam de jejum; ou seja, sem realizar alimentação para a realização de exames laboratoriais. Sabe-se que, pessoas de todos os bairros da cidade aos sábados vão até esta unidade pois é a única dos mais de 20 UBSs de nossa cidade que realiza estes exames. Diante do exposto e da necessidade da celeridade na área da saúde para a população, cobramos brevidade e o atendimento desta solicitação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Março de 2021.

[bookmark: _GoBack]
Celso Ávila (PV)
vereador
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2232/2021 - 25/03/2021 16:12